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1 ÚVOD

Jako mladší dítě jsem vyrůstala s bratrem, se kterým jsem se měla

dělit o domácí práce jako například uklízení dětského pokoje, vynesení

odpadků nebo mytí nádobí. Bratr se však neustále vymlouval, že nemůže

umýt nádobí, protože ho bolí ruka anebo že teď nemá čas. Všechna

práce nakonec zbyla na mně. Když jsem se snažila odvolat na maminku,

že to není spravedlivé, odvětila: „Jsi holka, musíš to dělat“. Nebylo mi

jasné, co tím chtěla maminka naznačit. Až během studia vysoké školy

jsem postupně začínala chápat, jak funguje socializace do genderových

rolí a gender obecně.

Téma práce jsem si vybrala nejen proto, že mě genderová

problematika velice zajímá, ale velkou inspirací pro mne byla dizertační

práce Mgr. Lucie Jarkovské, PhD. s názvem Genderová reprodukce

v každodennosti školní třídy: Etnografický výzkum [2009b], která se

zabývá reprodukcí genderu ve školní třídě. Inspirovalo mě to

k podobnému výzkumu, ale zaměřila jsem se na mladší děti v mateřské

škole. Už v předškolním věku dítě aktivně pracuje s genderem a lze

pozorovat stimulaci do genderových rolí. Právě zde se odehrává

formování genderu ze strany vrstevníků a pedagogů/pedagožek.

Tato práce se věnuje genderu jako principu, který je sociálně

konstruován kulturou. Gender1 označuje sociální aspekty pohlaví, nikoli

biologické. Lidé se musí naučit jednat jako muži a ženy [Jandourek 2001:

90]. Na gender navazuje genderová socializace, která může probíhat

ještě před narozením dítěte a nejpozději začne probíhat po jeho narození.

Rodiče povzbuzují své děti k pohlavně typickým činnostem. Chlapci jsou

podporování k větší nezávislosti, naopak dívky jsou více omezovány

[Lippa 2009: 265]. To vede k přijímání genderových stereotypů u dětí.

Podle nich se děti orientují v sociálním světě [Janošová 2008: 27]. Dále je

důležitý vliv vrstevníků a vzdělávacích institucí. Okolo šestého a sedmého

1Vyslovujeme [džendr]. Překládá se jako sociální pohlaví nebo sociální rod [Valdrová 2006:6].
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roku většina dětí dospívá k genderové stabilitě. To znamená, že dítě

pochopilo neměnnost svého pohlaví [Lippa 2009: 265]. Proto jsem se

rozhodla zaměřit se na děti předškolního věku. Zajímá mě, zda prezentují

svůj gender děti už v tak nízkém věku. A pokud ano, tak jakým způsobem

tak činí. Na gender pohlížím z interpretativní perspektivy. To znamená, že

se zaměřuji na to, jak je aktivně vytvářen každodenní sociální svět. Tento

specifický přístup zaměřen na malé děti, by mohl přinést větší

porozumění genderové problematice.

Cílem práce bude zmapovat, jak děti aktivně pracují se svým

genderem během každodenních aktivit a jak samotný pojem gender

chápou. Pomocí obrázků se pokusím analyzovat, co pro děti znamená

ženský a mužský gender a jak je mezi sebou rozlišují. Zaměřím se také

na vizuální stránku dítěte, jenž mi napovídá něco o genderové socializaci

ze strany rodičů. A poslední oblastí mé pozornosti bude role pedagožky a

její určitý vliv na genderovou roli dětí v mateřské škole.

Hlavní tezí teoretické kapitoly je, že rodiče přistupují ke svým dětem

odlišně na základě jejich biologického pohlaví. K chlapcům je

přistupováno jako k velkým, silným a aktivním. Dívky jsou naopak

vnímány jako malé, milé a pěkné [Hartmut 2006: 49]. Vliv genderové

socializace se dále odráží do přijímání genderových stereotypů. Dále

představím různé pohledy na vznik a vývoj genderové role.

V metodologické části práce uvedu popis lokality a vzorku. Výzkum

v mateřské škole (dále jen MŠ) byl proveden během zúčastněného

pozorování v období listopad – leden roku 2011/12. Popíšu zde metody

sběru a analýzy dat. Důležitou částí bude etika.

V analytické části budou analyzována data, která byla nasbírána

během tří měsíců.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce jsou představeny nejprve teoretické koncepty,

v rámci kterých se práce bude pohybovat a následně několik teorií,

zabývající se genderovou identitou.

2.1 Genderová socializace

Základním konceptem této práce je gender. Pojem gender popisuje

rozdíly mezi ženami a muži v kontextu psychologickém, sociálním,

historickém a kulturním. Termín pohlaví popisuje rozdíly mezi muži a

ženami pouze na základě biologickém [Jarkovská 2004: 21]. Dále

Jarkovská [2009b:11] definuje gender jako znak, který má pro jedince ve

společnosti určitý význam, a znak, který výrazně strukturuje náš život ve

společnosti. Podmínkou začlenění se do společnosti je zařazení se do

jedné z pohlavních kategorií muž/žena.

Jedinec se narodí do určité kultury, ve které existují pravidla. Tato

pravidla je třeba se naučit skrze socializaci. Samotná socializace je

podmínkou existence společnosti. Díky ní je udržována kontinuita kultury.

Během socializace vstřebáváme hodnoty a normy včetně těch

genderových. Nevědomky se naučíme, že společnost se dělí na muže a

na ženy [Jarkovská 2005: 26-27].

Genderová socializace může začít již před samotným narozením

dítěte. Pokud si rodiče nechají sdělit pohlaví dítěte, má to svůj účel.

Pohlaví chtějí znát z důvodu nákupu oblečení, výbavy dětského pokoje,

zvolení jména a dalších praktických věcí. Pokud pohlaví neví, genderová

socializace nastane až při porodu a intenzivněji bude probíhat v dalších

letech dítěte [Janošová 2008: 91]. Biologické znaky narozeného dítěte

nesou informační poselství pro rodiče. Vychází z něho odlišné chování,

interakce a zkušenosti ze strany rodičů k dětem. Dítěti se okamžitě

začnou přisuzovat feminní nebo maskulinní vlastnosti, které jsou obecně

považovány za přirozené. Rodina, které se narodí holčička,
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pravděpodobně dostane od známých růžové oblečení a panenky, zatímco

rodina s chlapečkem dostane oblečení modré a na hraní pro chlapečka

auta. Děvčátko bude nazýváno princezničkou a chlapeček raubířem

[Jarkovká 2005: 27].

Výraznou roli hraje primární socializace, která je zprostředkovaná

rodiči. Jedinec se učí, jaká role je správná či špatná ještě před tím, než

vstoupí do vzdělávací instituce, jako je školka nebo škola [Fafejta 2004:

15]. Z jedné části je vědomá, například kdy jsou děti potrestány či

odměňovány za genderově očekávané chování. V tomto ohledu je větší

důraz kladen na chlapce. Ale genderová socializace probíhá i skrze

jemnější signály jako například skrze oblečení, hračky a dětskou

literaturu. Sekundární socializace nastává později v prostředí vrstevníků a

ostatních dospělých osob. Probíhá především skrze interakci [Fafejta

2004: 16].

Nevědomost o učení se genderu je na straně dítěte i rodiče. Dítě si

ve svém nízkém věku neuvědomuje, že se učí nějaké genderové roli.

Stejně tak rodiče často netuší, že svým chováním výrazně ovlivňují své

děti a formují jejich gender [Oakley 2000: 133-134]. Nelze však chápat

jedince jen jako pasivního příjemce kulturních podnětů. Stejně tak jako

okolí působí na něho, on sám je aktivním činitelem procesu [Giddens

1999: 39]. Reaguje, začleňuje a odmítá podněty. Nelze chápat, že dítě

během socializačního procesu pasivně přijímá všechny socializační vlivy.

Dítě je aktivně filtruje. Má svou určitou svobodu a autonomii

v rozhodování [Janošová 2008: 26].

2.2 Genderové stereotypy

Genderové stereotypy jsou souborem jistých přesvědčení o

charakteristikách jedinců. Charakteristiky jsou přidělovány bez ohledu na

konkrétní osobní zkušenosti. Stereotypy jsou považovány za hodnotící

prvky. Nejsou pouze očekávaným chováním, ale toto očekávané chování
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je také hodnoceno jako žádoucí nebo nežádoucí [Kessler, McKenna

1985: 12].

Pro děti jsou stereotypy jistým vodítkem k budoucnosti. Stereotypy

usnadňují dětem přijímat jistou roli, kterou pak budou vykonávat

v dospělosti [Janošová 2008: 29]. Z výzkumů je patrné, že s rostoucím

věkem roste i tendence přijímat představy o stereotypním chování a

jednání [Hartmut 2006: 55].


[…]


dárků ovlivnila, lze jen těžko říci. Se zkreslením výsledků musí

výzkumník/výzkumnice počítat. Můj vlastní dojem je, že pedagožka není

striktně stereotypní. Ale zdálo se mi, že svou nevyhraněnost v rozlišování

mezi gendery díky mé přítomnosti ještě více vyzdvihovala. Jakoby mi

chtěla pomoci ve výzkumu.
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Jak uvádí Valdrová [2006: 15], hračky mají výrazný vliv na utváření

genderové identity. Obchody jsou rozděleny na modrou část pro chlapce

a na růžovou pro dívky. Hračky samotné jsou stereotypně prezentovány.

Cviková, Juráňová [2003: 19-21] analyzovaly některé katalogy

obchodů s nabídkou hraček. Zajímavé je, že pro děti do tří let se většina

hraček genderově nerozlišuje. Jedná se o různá zvířata a skládačky.

Následují další stránky, které jsou už jednomyslně oddělené na dívčí a

chlapecké. Dívčí stránka je růžová a vyskytují se na ní nápisy, jako

hrajeme si na maminky. Jako hračky jsou zobrazeny miminka

v sedačkách, kuchyňka, kosmetické stolečky a také stroj na šití. Dívky

mají výbavu, aby se mohly zkrášlovat a líbily se tak chlapcům. Chlapecká

stránka je modré barvy a je plná dobrodružných hraček.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypozorovat vizuální genderové stereotypy.

Tento cíl byl snadno zachytitelný. Dívky byly z velké části oblékány do

růžových barev, sukní a měly dlouhé vlasy. Naopak chlapci nosili barvy

červené, modré, šedivé aj. Měli krátký střih vlasů a rozhodně je rodiče

neoblékali do sukní. Vizuální genderové stereotypy pomáhají vytvořit si

představu o tom, jak rodiče stimulují své děti do genderové role.

Cílem bylo i pozorovat, jak děti aktivně pracují se svým genderem

během každodenních aktivit. Zmapovala jsem, jak si děti hrají

v jednotlivých skupinách a jak si uvnitř hrají s určitými genderovými

hračkami. Někteří chlapci dělají gender skrze výhradně maskulinní prvky,

jiní kombinují hru se stavebnicí s chlapci s hrou na povolání s dívkami.

Skupina dívek naplňuje svůj ryze feminní gender skrze malování, hru na

princezny nebo hru na maminku. Některé dívky kombinují hru s dívkami

s hrou se stavebnicí s chlapci.

Skrze analýzu obrázku, jsem zjistila, jak děti rozlišují mužský a

ženský gender. Dívky pokládají za feminní znak dlouhé vlasy, šaty a

v některých případech i šperky. Maskulinní znak pro ně znamená krátké

vlasy a kalhoty. Celkové rozlišení mezi pohlavími dotvořily vybranými

barvami. Pro dívku jsou typické odstíny růžové, naopak pro chlapce jsou

typičtějšími barvami hnědá, modrá, zelená. Chlapci byli omezeni

technikou, která jim neumožnila zdůraznit rozdílnost mezi pohlavími. Mezi

náměty obrázků s volnou tematikou se často objevil kamion nebo silnice.

Použitá byla zelená, červená, modrá, hnědá a žlutá barva.

Posledním cílem bylo vypozorovat, jak jsou děti stimulovány do

genderových rolí ze strany pedagožek. Tato oblast byla v mé práci

problematická, jelikož má přítomnost mohla ovlivnit chování pedagožek.

Navíc věděly, že téma mé práce se týká genderových stereotypů u dětí.

Během volných aktivit, jsem nezaznamenala, že by děti skrze jazyk

nějakým způsobem stimulovaly do genderových rolí. Nepřikazovaly

dívkám, aby si malovaly a hrály s panenkami a chlapcům nezakazovaly
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stavebnici a auta. Na druhou stranu pedagožka použila říkanku, skrze

kterou stimulovala děti do správné genderové role. Jak už jsem uvedla,

říkanka byla čerpaná z Metodologického portálu, který umožňuje

pedagogům a pedagožkám používat materiály ke své výchově a

vzdělávání. To mě upozornilo na to, že gender je silně zakotven ve

strukturách společnosti. Skrze tyto struktury je dále přenášen na jedince a

ten naplňováním správných rolí zpětně utvrzuje dominující genderový řád.

Tato práce poukázala na zakotvenost genderu ve vzdělávací

struktuře. To se odráží do způsobu výuky jednotlivých pedagogů a

pedagožek. Další výzkumy by se měly zaměřit především na to, jak je

genderová identita formována ve vzdělávacích institucích a do jaké míry

zde existuje genderová citlivost ve vzdělávání. Zaměřit by se měly zprvu

na MŠ. MŠ je prvním vzdělávacím stupněm. Dítě se dostává do kontaktu

s vrstevníky i s pedagogy a pedagožkami. V tomto prostředí je pozvolna

formována genderová identita dítěte. Postupně se utvrzuje a definitivně

ovlivňuje budoucnost dítěte.
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7 RESUMÉ

The main topic of this thesis is gendered stereotypes in young

children.

Thesis is focuses on tree areas. First area is gendered stereotypes

in clothes, hair length and hairstyle. Girls have more likely dress in pink

color, skirt and motives on clothes are flowers, butterflies and hearts. Girls

have long hair often with hair accessories. Boys have more likely dress in

red, blue or green color, trousers and motives on clothes are cars, ships,

fiction hero Spiderman. Boys have short hair.

Second area is how children present their gender in kindergarten. It

means what toys they prefer to playing. I asked children to draw me

pictures about woman and man. Each picture portrays how children

understand feminine and masculine characteristics.

Last area is focuses on influence of educators. How they stimulate

children to gendered role.

My own research is based on qualitative methods. During

participant observation I wrote notes and then I analyzed. Pictures from

children were also component of analysis.
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