F a k u l t a f i l o z o f i c k á
Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Martina Kopová

Název práce: Genderová identita a stereotypy v raném dětství dítěte - mateřská škola

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Martina Koplová si klade za cíl “zmapovat, jak děti aktivně pracují se svým genderem během
každodenních aktivit a jak samotný pojem gender chápou” (str. 2). První část definovaného cíle
autorka specifikuje v záměr odhalit, zda děti rozlišují mužský a ženský gender (opětovně definováno
na str. 16). Druhá část definovaného cíle tedy Martiny Koplové mne poněkud zaskočila, neboť
zkoumanou věkovou kategorií jsou děti v mateřské škole. První část cíle se autorce podařilo z velké
části naplnit, druhý pokládám za chybnou formulaci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je standardně členěna do tří hlavních kapitol – teoretická, metodologická a empirická.
Proporcionalita práce je nevyvážená, kdy empirické kapitoly zaujímají dvojnásobek prostoru než část
teoretická. Autorka se hlubšímu zpracování teoretických konceptů a dosavadních zjištění příliš
nevěnuje.

V metodologické kapitole autorka dostatečně popisuje své postupy během výzkumu a analýzy.
Autorka provedla zúčastněné pozorování v mateřské školce po dobu tří měsíců. Pozorování doplnila
uskutečněnými experimenty, přičemž je otázkou, zda kladení otázky dětem, lze definovat jako
experiment. Martina Kopová vhodně klade důraz na etické otázky výzkumu.

Analytickou část autorka otvírá specifikací konkrétních otázek výzkumu a přihlášením se ke
konstruktivistické perspektivě na sociální realitu. Toto vyznání by bylo vhodné zařadit, propracovat a
provázat s koncepty a přístupy prezentované v teoretické části. V Analytické části autorka prezentuje
zjištění z pozorování a experimentů dle jednotlivých témat, na něž se zaměřila. Autorka analytickou
část výrazně prokládá komparací s jinými výzkumy, nicméně se tak neděje vždy vhodně (např.
genderové rozdíly v tématu oblečení “dokládá” příkladem s aktivitami, str. 18 či na str. 20, kde po
uvedení příkladu dvou dětí a hraček, které si nosí do školy, uzavírá kapitolu argumentem o tlaku
rodičů na chlapce) a na úkor prezentace vlastního výzkumu.

Přílohy vhodně tvoří zejména analyzované obrázky dětí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Citační norma je v práci jednotně dodržována. Jazykový projev je uspokojivý. Kapitoly jsou členěny
přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z baklařáské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce Martiny Kopové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Jak teoretická tak analytická
část práce obsahují značné slabiny, které problematizují práci jako celek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

I. Jak se k Petrušce chovaly ostatní děti? Jak na její zlobení reagovaly? Vnímaly je jako nějak
nepatřičné pro její gender?

II. Jak byly vybírány dny, kdy jste prováděla zúčastněné pozorování ve školce? Byla jste tam
pokaždé celý den? Kolik dní jste celkem ve školce strávila? Kdy jste si vypracovávala terénní
poznámky?

III. Proč jste neprovedla rozhovor s pedagožkou, která třídu vedla? Nemyslíte, že by soustředěný a
formální rozhovor s ní, mohl přinést zajímavé informace? A mohl tak sloužit třeba k lepší reflexi
jejího působení na děti v oblasti genderových stereotypů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře - dobře v závislosti na obhajobě.
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